On laisse toujours à ceux qui en font la demande un temps 
plus ou moins long pour réfléchir. Ainsi huit jours sont accordés 
à Raymond de la Côte, diacre vaudois, dont l’obstination pa
raissait cependant irréductible (1). Le prévenu qui désire mé
diter sur la conduite qu’il devra tenir est ramené en prison (c’est

,
ri

;
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de Rivo superius positis quod alter eoruin contra proprium juramentum 
veritatem denegasset vel falsitatem deposuisset et confessus esset; idcirco 
volens veritatem scire super predictis confrontavit dictos Bernardum et 
Bernardaiu coram se et in presentia testium predictorum, et in supra 
dicto porticu; et ibidem dictus dominus episcopus legit intelligibiliter 
et in vulgari confessiones quas dicta Beruarda fecerat coram dicto do
mino episcopo, quantum tangunt dicturn Bernardum ; quibus lectis dictus 
dominus episcopus interrogavit dictam Bernardam si ilia que deposuerat 
et confessa fuerat contra dicturn Bernardum erant vera, et si ita facta 
fuerant et dicta in veritate, ut in ejus depositionibus contincntur; que 
respondit et sub virtute juramenti per eam prestiti quod omnia et sin- 
gula que in dictis depositionibus contincntur contra dicturn Bernardum 
erant vera.
confessionibus dicte Bernarde in quantum sunt contra cum negavit esse 
vera. Propter quod dictus dominus episcopus ambos arrestavit ad scien- 
dum plenius veritatem cum eis». Et apres une deuxième séance: «Tune 
dictus dom. episcopus, volens scire veritatem et eruerc a dictis Bernardo 
et Bornarda, ordinavit et voluit quod ambo mitterentur ad carccrem seu 
murum castri de Alamannis talibus personis deputatum, ubi teneantur in 
stricto muro, quousque veritatem confiteantur » (folio 190 A B). Pierre Peyre 
est également confronté avec l’accusé Guillem Gombcrt, le 18 avril 1325 
(folio 310 A, n° XCII).

(1) Folio 14D: «Dictus Ramundus petiit copiam dictorum articulo- 
l'iim in quibus continentur errores predicti et dicm ad deliberandum 
super predictis; quod fuit sibi concession per dicturn dom. episcopum; 
et fuit sibi dies assignata ad predicta de hodie usque ad octo dies».

t

â
'

i

■

Dictus vero Bernardus omnia et singula contenta in dictis
l

.1 :

ii

I
:>•

LE TRIBUNAL ü’iNQUISITION DE PAMIERS

le cas pour Raymond de la Côte) ; sinon on le laisse ou on le 
remet en liberté. Lorsque le délai est expiré, ceux qu’on n’a 
point eu de raison de mettre sous les verrous se présentent et 
peuvent obtenir un nouveau sursis, s’ils ont des raisons suffi
santes (1). La rigueur et le nombre des précautions prises à leur 
égard, comme aussi à l’endroit de ceux qui paraissent être plus 
sujets à caution, se mesurent au degré de leur culpabilité et à 
la confiance qu’ils inspirent. On peut exiger qu’ils jurent de ne 
pas se dérober par la fuite et d’être toujours prompts à accourir 
au premier appel du juge, en quelque lieu que ce soit, sous 
peine de punition grave (2). À d'autres on fixe les limites du 
territoire dans lequel ils seront consignés durant la répit dont 
ils bénéficient. Par faveur spéciale, Bernard Clerc obtient « pour 
prison» toute la province de Toulouse (3). Mengarde Buscail,
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(1) Mengarde Buscailh (XXXII, 2e procès) obtient, le 5 août 1321, 

un sursis de deux mois (jusqu’au 30 septembre) pour réfléchir. Le 2 octo
bre, elle en obtient un second jusqu’au 7 du même mois (folio 101C).

(2) A Raymond d’Airc de Tignac « dictus dom. episcopus assigna vit 
ei diem in crastinum S. Michaclis coram eo ubicumquc in sua diocesi 
fuerit, responsurus super facto hercsis » (folio 11-1 A, n° XLIV). Cette 
assignation est faite le 18 août 1321. A cette même échéance devait se 
présenter aussi Mengarde Buscailh dont il vient d’ètro question (note 
précédente). Elle devait comparaître «in sede Appamiensi, vel in alio 
loco sue diocesis, ubi tune dictus dominus [episcopus] erit; precipions 
eidera [episcopus] sub virtute prestiti jnramenti, quod non egrediatur 
de epi8Copatu Appamiensi intérim,nec aliquando se absentet» (folio 101 B). 
Citons ei.fin le cas
ut patet per deposieioncs testium superius positarum, ipso 
confessus suos errores, inonuit cum idem dominus episcopus quod plc- 
nius confiteretur et recognosceret suum errorem et dédit ei spatium 
cogitandi usque ad très septimnnas immédiate sequentes, prestito per 
eum juramento quod non se absentabit, nec fugiet, et quod venict et se 
presentabit coram dicto domino episcopo, quotiens precept 
per eundem sub pena quam posset incurrere in 
tatis ».

;

i : lit*m-éj

d’Arnaud de Savignac (folio 2(5 A, n° VJ) : « Et cum,
non crat plene

fuerit sibium
heretice pravi-causa

(3) « Assignavit ei [episcopus] pro carcere totam dyocesim Appa- 
miaium— Concessit ei etiam quod posset ire usque ad Tholosam, prohi- 
buit tamen ei quod 
nw LVI).

egrederetur de provincia Tholosana» (folio 179 D,non
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Arnaud Tisscyrc, de Celles, et Raymond Sicre, d’Àscou, ne peu
vent sortir du diocèse de Pamiers (1). Jean Pélissier, de Mon- 
taillou, ne doit pas dépasser la localité de Montgaillard, dans 
la vallée de l’Ariège (2). Ces individus jouissent d’une liberté re
lative: ils sont l’exception. Les autres sont soumis à une sur
veillance plus étroite: leur situation particulière équivaut à 
l’état d'arrestation. Neuf d’entre eux sont consignés à Pamiers 
et à son faubourg, le Mas-Saint-Antonin (3). Arnaud Cogul de 
Lordat ne peut même pas franchir les murailles de la ville (4). 
11 est défendu à Bcrnarde, femme d’Amiel de llieu, de sortir 
du bourg (5). Varrestation devient plus étroite pour certains. 
Pierre Peyre, de Quié, est consigné dans le palais de l’évêque 
dont on lui laisse la liberté de parcourir les dépendances (6). 
Bernard Benet, transféré de la prison des Allcmans au Mas- 
Saint-Antonin, y est consigné dans la maison épiscopale; niais 
il réussit à prendre la fuite (7). La surveillance est plus rigou
reuse encore pour Alamande Guilabert, de Montaillou, qu’on 
enferme dans le grenier de l’évêché (8), et pour Arnaud Tis-
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i(1) Nus XXXII, XLVIII, LXIII.
(2) N° LXXIV.
(3) N« V, LXXIII, LXXV, LXXVI, LXXXIII, XCI, XCII, XCIII,